[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Realização do Ciclo de Debates Mulheres na Arquitetura – Etapa Santa Catarina

	DELIBERAÇÃO Nº 79/2019 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR - CD-CAU/SC, reunido na Sede do CAU/SC, situada na Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260, 6º andar, Centro, Florianópolis/SC, no dia três do mês de setembro de dois mil e dezenove, no uso das competências que lhe conferem no artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando especificamente, o artigo 153, inciso II do Regimento Interno do CAU/SC, que confere ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre eventos;

Considerando o projeto Ciclo Nacional de Debates – As Mulheres na Arquitetura e a Produção de Cidades Mais Inclusivas para as Mulheres, que objetiva realizar um ciclo de eventos nas cinco regiões do Brasil sobre a produção feminina na Arquitetura e Urbanismo e a criação de espaços urbanos pensado por e para as mulheres;

Considerando que a implementação do projeto espera como resultado a promoção de uma cultura de diálogo e reflexão sobre o trabalho e espaço no mercado de trabalho de arquitetos e urbanistas, dentro da missão institucional do Conselho, e propicie um ambiente profícuo para a participação feminina no Conselho e na profissão;

Considerando a necessidade de refletir sobre falta de estrutura e segurança nas cidades brasileiras que afeta ainda mais as mulheres, sendo elas que enfrentam o assédio no transporte público, o risco de abordagens violentas e sexuais e que convivem com a ineficiência dos equipamentos públicos para realização de suas atividades cotidianas e da família;

Considerando que Santa Catarina foi escolhida para abrir o Ciclo de Debates Mulheres na Arquitetura, sendo que depois de Florianópolis, o evento acontecerá nas cidades de Aracaju, Salvador, Porto Alegre, Rio Branco, Brasília, Fortaleza, São Paulo e Rio de Janeiro;

Considerando as tratativas de realização conjunta com a Bancada Feminina da Assembleia Legislativa de Santa Catarina – Alesc, que disponibilizou o espaço físico, contribuição na mobilização e divulgação do evento, bem como, que o evento possui o apoio dos Colegiados das Entidades Nacionais e Estaduais de Arquitetura e Urbanismo do Brasil e de Santa Catarina, da Comissão de Desenvolvimento Urbano – CDU e da Secretaria de Mulheres, ambas da Câmara dos Deputados;

Considerando que o CAU/SC desenvolve o Projeto Câmaras Temáticas - CTs, cuja CT “Mulheres na Arquitetura” tem como objetivo fomentar ações que estimulem a visibilidade e o empoderamento feminino na arquitetura com objetivo de ampliarmos a compreensão do papel da mulher na atuação profissional, bem como sua contribuição para as transformações sociais, cujo plano de trabalho de 2019 abarca a realização do Ciclo de Debates em Santa Catarina;

Considerando que os custos dos eventos relativos a diárias e passagens das palestrantes, áudio visual, material gráfico, coffee-break e o espaço são de responsabilidade dos CAU/UF que se dispuserem a recepcionar o evento;

DELIBERA POR:

1 - Realizar em conjunto com o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil – CAU/BR e a Bancada Feminina da Assembleia Legislativa de Santa Catarina – ALESC, o Ciclo de Debates Mulheres na Arquitetura – Etapa Santa Catarina, com o tema “Cidades Inclusivas Para as Mulheres”, no dia 12 de setembro de 2019, em Florianópolis/SC;

2 – Aprovar a programação do evento (Anexo I) , bem como, o convite às palestrantes  Daphne Besen (internacionalista, representante do  Programa das Nações Unidas para os Assentamentos Humanos – ONU-Habitat), Paula Zacarias  (arquiteta  e urbanista, representante do  Programa das Nações Unidas para os Assentamentos Humanos – ONU-Habitat) e Neila Janes Viana Vieira (arquiteta e urbanista da Central de Projetos/Segov do Município de Campo Grande, onde desenvolve estudos na área de planejamento urbano e gênero, e Conselheira do CAU/MS) (currículos no Anexo II), com os custos de passagens, hospedagem e alimentação às expensas do CAU/SC, especificamente do centro de custos vinculados ao projeto Câmaras Temáticas;

3 – Aprovar a contração do fornecimento dos serviços de coffee-break, com pagamento através do centro de custos do projeto Câmaras Temáticas;

4 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Com 04 (quatro) votos favoráveis dos conselheiros Everson Martins, Gabriela Morais Pereira, Rosana Silveira e Silvya Helena Caprario.

Florianópolis, 03 de setembro de 2019.

DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO	           ____________________________
Presidente

EVERSON MARTINS				____________________________
Vice-Presidente e Coordenador Adjunto da CEP

GABRIELA MORAIS PEREIRA      		 	 ____________________________
Coordenadora da CEF

ROSANA SILVEIRA					_____________________________
Coordenadora da CED

SILVYA HELENA CAPRARIO	           		 ____________________________
Coordenadora Adjunta da COAF

[bookmark: _GoBack]Anexo I

Programação:

Data:  12 de setembro de 2019
Horário: 14:00 às 21:30
Local:  Plenarinho da ALESC - Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 CEP: 88020-900 - Florianópolis

14:00h – Abertura com apresentação do tema (presença das deputadas)
15:00h – Oficina
Mediação: Daphne Besen e Paula Zacarias (Representantes do Programa das Nações Unidas para os Assentamentos Humanos (ONU- Habitat)
17:00h – Encerramento oficina
18:00h – Café de acolhimento
18:30h – Mesa de abertura (Deputadas Federais + Deputadas Estaduais + CAU/BR + CAU/SC)
19:30h – Roda de conversa com as palestrantes convidadas:
Palestrante 1: Paula Zacarias – Arquiteta e Urbanista. Analista de Programas do Programa das Nações Unidas para os Assentamentos Humanos (ONU-Habitat) – Escritório Regional para América Latina e o Caribe (ROLAC) – Brasil e Cone Sul – Escritório Alagoas.
Palestrante 2: Daphne Besen – Internacionalista. Analista de Programas do Programa das Nações Unidas para os Assentamentos Humanos (ONU-Habitat) – Escritório Regional para América Latina e o Caribe (ROLAC) – Brasil e Cone Sul – Escritório Alagoas.
Palestrante 3:  Neila Janes Viana Vieira – Arquiteta e Urbanista da Central de Projetos da SEGOV – Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, da Prefeitura Municipal de Campo Grande. Conselheira do CAU/MS.
20:30h – Debate/encaminhamentos

Anexo II

Breve Currículo das Palestrantes:

Daphne Besen
Formada em Relações Internacionais (PUC-Rio), mestra em Ciências Sociais (UERJ) e especialista em Política e Planejamento Urbano (IPPUR/UFRJ). Trabalhou como Assessora de Cooperação Internacional e Sustentabilidade na Coordenadoria de Relações Internacionais da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro; como Diretora de Relações Internacionais na Prefeitura Municipal de Duque de Caxias; foi pesquisadora do Observatório das Metrópoles (IPPUR/UFRJ) e já atuou na área de Direitos Humanos no terceiro setor. Tem experiência profissional e acadêmica nos seguintes temas: sociologia urbana; direito à cidade; cooperação internacional; governos locais; igualdade de gênero e segurança urbana. Atualmente, é Analista de Programas do Programa das Nações Unidas para os Assentamentos Humanos (ONU-Habitat), no escritório local de Maceió,  projeto desenvolvido em cooperação técnica com o Governo do Estado de Alagoas.
Paula Zacarias
Formada em Arquitetura e Urbanismo (UFAL). Pós-graduada em Reabilitação Ambiental Sustentável Arquitetônica e Urbanística (UnB). Pós-graduanda em Direito Urbanístico e Ambiental (PUC Minas). Atuou como colaboradora no Núcleo de Estudos do Estatuto da Cidade da FAU/UFAL e como Arquiteta e Urbanista, pesquisadora e consultora na área de Planejamento Urbano e Regional, principalmente nos seguintes temas: direito à cidade, gestão urbana, vazios urbanos, verticalização das cidades e habitação de interesse social. Atualmente, é Analista de Programas do Programa das Nações Unidas para os Assentamentos Humanos (ONU-Habitat), no escritório de Maceió, atuando no projeto de cooperação técnica com o Governo do Estado de Alagoas.
Neila Janes Viana Vieira
Possui graduação em Arquitetura e Urbanismo pelo Centro de Ensino Superior Prof° Plínio Mendes dos Santos – CESUP (1985), especialização em Gestão Regional e Urbana pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS e mestrado em Meio Ambiente e Desenvolvimento Regional pela Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da Região do Pantanal – Uniderp (2003). Atualmente é arquiteta e urbanista da Central de Projetos/Segov, da Prefeitura Municipal de Campo Grande, onde faz parte da equipe técnica do Programa Reviva Campo Grande II que está promovendo a Requalificação da Área Central de Campo Grande. E nesse âmbito tem desenvolvido estudos na área de Planejamento Urbano e Gênero. É conselheira do Conselho Municipal de Meio Ambiente, CMMA; Conselheira Estadual do CAU/MS e Coordenadora da CEF/MS. É Profissional Liberal atuando como consultora na elaboração de Planos Diretores Participativos e Planos Municipais de Habitação de Interesse Social em vários municípios do Mato Grosso do Sul. Foi professora universitária por 17 anos, ministrando aulas no curso de Arquitetura e Urbanismo da Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da Região do Pantanal – UNIDERP, nas disciplinas de Planejamento Urbano I, II, III e IV; Urbanismo I, Estudos Sociais, Econômicos e Ambientais I e II; Projeto Arquitetônico, Urbanístico e Paisagístico I, II e V, Paisagismo I e II; e nos cursos de Gestão Imobiliária e Engenharia Sanitária e Ambiental da Universidade Católica Dom Bosco – UCDB, como professora de Planejamento Urbano I e II, Loteamentos e Incorporações e Desenho Técnico. Ministrou aulas em vários cursos de Especialização na área de Planejamento e Gestão Urbana e Ambiental. Tem experiência na área de Planejamento Urbano e Regional, com ênfase em Política Urbana, atuando principalmente nos seguintes temas: infraestrutura urbana, planejamento urbano, plano diretor participativo, habitação de interesse social, loteamento e gestão democrática.

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599